2016年上海中医药大学党史校史大事记

（5月）

·上海中医药大学党史校史办公室编·                       2016年6月5日

1日 学校发文《上海中医药大学 上海市中医药研究院横向科学技术研究项目管

理办法(试行)》（上中医产字〔2016〕2号）。

2 日 第九届“上汽教育杯”上海市高校学生科技创新作品展示评优活动中，由

教学实验中心李俊松老师指导，以张金凤、梁凌霄带队创作的作品“植物虚拟解

剖实验室”和张伟荣老师指导，赵振带队创作的作品“爱美药妆”荣获三等奖。

“植物虚拟解剖实验室”作品还荣获第四届“远志杯”全国高等中医药院校大学

生课外学术科技作品竞赛二等奖。

3日 学校发文《关于王伟民等同志任职的通知》(上中医委字〔2016〕13号)。经

2016年第11次党委常委会讨论，决定：王伟民同志任后勤基建党总支书记；郭

峰同志任基础医学院党委副书记。

同日 学校发文《关于缪晓等同志职务任免的通知》上中医办字〔2016〕15号）。

经2016年第11次党委常委会讨论，决定：缪晓任后勤保障处处长；张伟任后勤

保障处副处长；王伟民兼任后勤保障处副处长;毕德钧任基建处副处长；李媛任

交叉科学研究院副院长；郑培永任龙华医院副院长；缪晓不再担任校政处长职务；

王伟民不再担任后勤中心总经理职务；张伟不再担任后勤中心副总经理职务；毕

德钧不再担任校政处副处长（基建工作）职务；李媛不再担任科技处副处长职务。

同日 学校发文《关于叶进等同志任职的通知》（上中医办字〔2016〕16号）。

经2016年第11次党委常委会决定：叶进任科技人文研究院常务副院长；陈丽云

任科技人文研究院副院长。

4日 学校发文《上海中医药大学 上海市中医药研究院关于成立“对外联络处”

的通知》（上中医办字〔2016〕14号）。经研究决定，原隶属于党委、校长办

公室的“校友会”与“基金会”合署办公，并独立建制，成立“对外联络处”。

同日 校团委和校武装部在体育场联合举办纪念“五四”运动 97周年升国旗仪式暨

大学生国旗护卫队成立仪式。新组建的大学生国旗护卫队，首批队员 10 人，均

是学校的退伍大学生士兵。国旗护卫队全体成员在国旗下宣誓守护国旗、热爱祖

国，并在庄严的国歌声中举行了第一次升旗仪式。校党委书记张智强，校党委副

书记施建蓉，校党委副书记、副校长朱惠蓉出席活动。

5日 由科技处、教学实验中心（青年教工联谊会）主办的建校六十周年校庆系列

学术报告活动之一，邀请美国临床药理学和药效学领域专家王晓锋博士作

“ Pharmacokinetics and Pharmacodynamics Impact on New Drug

Development”的学术报告。

6 日 全国政协常委、港澳台侨委员会副主任、台盟中央副主席，全国台联副会

长吴国祯，全国政协常委、港澳台侨委员会委员、上海市政协原主席冯国勤等全

国政协“在大陆就读的台湾学生就读就业情况”专题调研组一行 21 人莅临学校。

调研组听取了校长徐建光就台湾学生的就读、就业情况所做的专题报告后，充分

肯定了学校台湾学生工作，并就台湾学生代表提出的“插班试读生学籍管理”“台

湾学生参加住院医师规范化培训”“就业信息平台搭建”等相关困难和问题进行

了交流。校党委副书记、副校长朱惠蓉，副校长胡鸿毅，以及相关职能部门负责

人、台湾学生代表出席会议。

9 日 由学校与上海市卫生计生委、上海市中医药发展办公室、《文汇报》社联

合主办的建校 60 周年系列活动之一——第五届“文汇中医药文化讲堂”在学校

举行。本次讲堂主题为“大学+师承：造就未来中医大师”。 校长徐建光、上海

市中医药研究院骨伤科研究所所长詹红生分别做主题演讲，国家中医药管理局中

医药文化科普巡讲团首批专家、曙光医院主任医师崔松受邀主持。互动嘉宾上海

市名中医石印玉、《新民周刊》主笔胡展奋、上海市中西医结合医院脉管科主任

曹烨民、浦东新区周家渡社区卫生服务中心中医科主治医师高志欣、在校学生代

表张欣宇等贡献精彩观点。文汇报社党委副书记谢海光，上海市卫生计生委副主

任、上海中医药发展办公室主任郑锦，校党委副书记、副校长朱惠蓉出席活动。

同日 校工会、教务处共同组织的第十二届中青年教师课堂教学竞赛启动仪式举

行。大会邀请 4 位在全国和上海市教学竞赛中获奖的教师分享自己的教学设计和

教学理念。王卫平教授、严世芸教授和段逸山教授作为学校教学总督导做精彩点

评。校党委书记张智强、校长徐建光、校党委副书记施建蓉、副校长何星海、副

校长胡鸿毅，各学院、部、中心负责人以及近 130 名教师参加仪式。

10 日 庆祝建校 60 周年暨“5•12”国际护士节表彰大会举行。校长徐建光、医

院管理处处长唐靖一、各附属医院有关负责人以及护理部主任、护士代表等 400

余人出席大会。徐建光代表学校党政领导对全校系统的护理工作者致以节日的问

候，感谢全体护理工作者对学校、对医院、对护理事业的贡献。大会对优秀护理

论文作者、优秀护士长、优质护理等各类先进及 30 年护龄护士进行表彰。

11 日 “两学一做”学习教育活动党支部书记培训班开班。校党委书记张智强、

校党委副书记施建蓉出席开班式。学校党委系统非直属党支部书记近 90 人参加

培训。张智强代表学校党委作开班动员。施建蓉讲话强调培训班的目的和意义。

校党委组织部部长夏文芳解读“两学一做”学习教育实施方案。校党建督导员、

安评中心支部书记陶建生教授与学员们分享如何做好党支部书记的经验体会。培

训班为期 1 个月，共安排 40 学时的教学内容。

12 日 上海市卫生系统第三届左英护理奖颁奖仪式举行。左英护理奖是上海卫生

系统护理工作者最高荣誉奖，本届共评选出 10 人荣获左英护理奖，龙华医院护

理部周文琴主任榜上有名。

同日 上海市委教育综合改革试点和高考综合改革试点督察组一行 24 人，在市

教委副主任郭为禄、市教委秘书长王从春带领下来校督察。督查组一行听取了校

党委书记张智强题为《以深化教育综合改革为契机，助力国家科创中心建设，争

创世界一流大学》的工作汇报，并与校党委副书记施建蓉，党委副书记、副校长

朱惠蓉，副校长胡鸿毅，以及部分职能处室负责人充分交流。郭为禄肯定了学校

领导班子对教育综合改革和高考综合改革两项改革试点工作的高度重视，期待学

校加大科技成果转化的力度，获得更多社会资源。郭为禄提出，督察组有义务向

市委市府反映学校在推进深化综合改革进程中遇到的困难和问题，帮助学校越办

越好。督察组还实地察看了学校 2011 协同创新中心。

13日 学校发文《上海中医药大学 上海市中医药研究院关于开展2016年市级行

政事业单位国有资产清查工作的通知》（上中医财字〔2016〕3号）。

同日 学校发文《关于调整上海中医药大学“国有资产管理”工作领导小组成员

的通知》(上中医财字〔2016〕4号)。由于学校领导班子成员分工调整以及人事

机构变动，为切实做好国有资产管理工作，根据《关于上海中医药大学 上海市

中医药研究院领导班子成员分工调整的通知》（上中医委字〔2016〕9号）文件

精神，调整“国有资产管理”工作领导小组成员，组长徐建光，副组长何星海、

胡鸿毅、张瑾、季光，成员王璐等11人。

同日 学校发文《关于成立上海中医药大学  上海市中医药研究院国有资产清查

工作组的通知》（上中医财字〔2016〕5号）。组长何星海，成员王璐等14名同

志。

同日 由上海市科学技术委员会、上海市教育委员会、上海科普教育发展基金会、

上海汽车工业教育基金会主办的第九届“上汽教育杯”上海市高校学生科技创新

作品展示评优活动中，护理学院陈世燊团队的作品《全自动安瓿瓶开瓶器的研制》

荣获科技创新作品一等奖。

15 日 英国医学科学院院士、伯明翰大学郑家强教授一行应邀参加在附属市中西

医结合医院举办的“全科医学教育发展策略与合作”研讨会，副校长胡鸿毅，虹

口区卫计委主任张伟胜、副主任张建敏，上海市中医药学会中医全科分会秘书长

张敏，上海市中西医结合医院院长舒志军、党委副书记周铭、副院长舒勤参加研

讨会。与会专家就全科医生的培养模式、发展前景、全科与专科的合作等问题展

开热烈讨论。与会人员就建设中英合作上海全科医生培训基地事宜达成初步意向。

16—19 日 由学校主办的 2016 年出土医学文献研究国际研讨会举行。28 位国内

外学者作大会交流，介绍各自研究领域中最新的成果及进展。

17 日 国家新闻广电总局公布《“十三五”国家重点图书、音像、电子出版物出版

规划》。王庆其教授主编的《黄帝内经百年研究集成》、段逸山、王兴伊教授编

著的《新疆出土涉医文书辑校》、何新慧教授主编的《何氏二十八世医书新编》、

李兆健研究员编著的《汉文<大藏经>涉医文献的辑录与研究》等专著列入规划。

18 日 为庆祝上海中医药大学建校 60 周年，在校庆倒计时 10 天之际，上海中医

药博物馆“中华医学发展史陈列”展暨第 40 个国际博物馆日“中医药文化景观进社

区”研学活动启动。上海市委宣传部副部长、市文广局局长、市文物局局长胡劲

军，上海市文广局副局长褚晓波，上海市卫生计生委副主任、上海市中医药发展

办公室主任郑锦，校党委书记张智强，校长徐建光，校专家委员会主任施杞，校

党委副书记施建蓉，校党委副书记、副校长朱惠蓉，副校长何星海、胡鸿毅、张

瑾，以及各职能部门负责人、嘉宾，师生和社区居民代表近 300 人参加活动。

同日 校庆系列活动之一，校专家委员会组织举办“中医药继承创新思路与方法”

论坛，特邀施杞、严世芸、王庆其 3 位终身教授主讲。 专家们以各自数十年的

经验，深刻阐述了中医传承与创新的历史、现状和存在的问题，有效引导中医学

子和青年教师深入思考中医的未来发展。校党委副书记施建蓉、副校长胡鸿毅、

副校长张瑾和 160 余名师生参加论坛。

同日 中医药科技创新楼落成暨高峰高原学科学术荣誉教授受聘仪式隆重举行。

中国科学院院士、校学术委员会主任陈凯先，校党委书记张智强，校长徐建光，

副书记施建蓉、朱惠蓉，副校长何星海、胡鸿毅、张瑾、季光，学术荣誉教授代

表，创新楼建设单位领导，学校各职能处室和各学院、中心、所负责人，以及教

师、学生代表出席活动。张智强、徐建光与施工单位、监理单位代表共同为中医

药科技创新楼揭幕。校领导为首批遴选出的 7 名首席教授、24 名讲席教授、31

名特聘教授颁发荣誉证书。

同日 装修一新的图书馆和搬迁至图书馆一楼的校史馆重新开馆。

同日 护理学院 105 届国际护士节纪念大会暨授帽仪式举行。校党委副书记、副

校长朱惠蓉，副校长张瑾，校团委副书记陈正芹，以及各附属医院护理部负责人、

护理学院教师代表、2013 级护理学（本科）、2014 级护理学（中英合作）全体

学生参加大会。张瑾向与会的护理工作者们致以节日的问候，并以本届护士节的

主题“护士：变革的力量，提高健康系统的适应性”鼓励护理人勇敢承担起历史

的责任和使命，为人类健康事业的发展做出更多的贡献。大会还为 2016 年“天

使杯”操作技能大赛获奖学生颁奖。

同日 “两学一做”学习教育活动支部书记培训班开展分组交流研讨。各党支部书

记在支部调研的基础上，参加所在学员组的研讨。通过研讨交流，多方会诊，帮

助党支部书记摸清底数、找准问题、建立好问题清单，切实把坚持问题导向贯穿

“两学一做”学习教育全过程，为下一阶段围绕问题“学”，针对问题“改”夯实

基础。

19 日 国家科技部公布了 2015 年创新人才推进计划的入选名单，龙华医院王拥

军教授带领的中医药防治老年性骨病创新团队入选 2015年国家科技部重点领域

创新团队，这是学校系统第一次获得该项目的资助。

同日 退管办、退休党总支以“畅谈发展变化，展望美好未来”为主题，组织召

开纪念建校 60 周年退休教职工座谈会。邀请了 1956 年入校、早期从其他高校

调入、曾获得先进个人、以及部分二级学院和职能部门的退休教职工代表参加活

动。

20 日 建校 60 周年大型义诊暨上海中医药大学附属岳阳中西医结合医院第三届

中医“冬病夏治”节义诊咨询活动举行。

21 日 学校承办的第 273 期东方科技论坛暨建校 60 周年庆学术系列活动之“大

数据时代的中医健康服务——从技术到产品”举行。校学术委员会主任委员陈凯

先院士、中国中医科学院首席研究员刘保延教授担任论坛执行主席，副校长季光

参加论坛。来自北京、香港、上海等地 30 余名专家学者参会研讨。

同日 上海市大学生体育联赛武术拳操功夫扇比赛举行。来自复旦大学、上海交

通大学等 18 所高校近千名学生参加比赛。最终学校和华东理工大学、海事大学、

复旦大学获得武术拳操本科组一等奖，学校和上海师范大学、上海师范大学天华

学院、华东师范大学获得功夫扇本科组一等奖。上海市教委副主任王平、校党委

书记张智强等出席开幕式。

同日 庆祝建校 60 周年系列活动之“2016 龙华早期胃癌筛查多学科论坛”在龙

华医院举行。本论坛是贯彻和落实学校成立“全国早期胃癌筛查研究网络上海中

医药大学附属医院协作中心”的要求而召开的，以“规范、循证、科学、创新”为主

旨，整合多学科知识，就有关早期胃癌诊疗进展的新理论、新技术、新方法进行

深入研讨。来自国内外知名消化内镜专家围绕早期胃癌的筛查及诊治进行讲演。

龙华医院院长肖臻介绍医院作为国家中医临床研究基地所承担的包括胃癌在内

的肿瘤研究状况。国家消化病临床研究中心主任李兆申教授，上海市医学会消化

内镜学分会主任委员戈之铮教授，以及为我国消化內镜事业作出杰出贡献的徐富

星教授、胡云彪教授、吴云林教授、姚礼庆教授等著名专家出席论坛，来自全市

各级医疗机构共 200 余人参加论坛。副校长胡鸿毅出席开幕式。

同日—22 日 校外语中心教师张忆萍和祁荣分获第七届“外教社杯”全国高校外

语教学大赛上海赛区读写组和视听说组三等奖。

23 日 公布的上海市教委 2015 年度“阳光计划”项目，学校有 4 位老师入选，

是获得资助项目数最多的一年。王鑫申报的《高校辅导员“日常思政”与专业课教

师“课程思政”合力育德模式研究》入选思想政治教育工作类课题，陆佩丽申报的

《从严做实大学生党员理想信念教育的研究》入选党建工作类课题，刘青申报的

《“一带一路”视阈下弘扬中医药文化，增强中华文化国际影响力的研究》入选宣

传思想文化工作类课题，李赣申报的《党风廉政建设制度微课设计、开发研究》

入选党风廉政建设类课题，也是获得资助项目数最多的一年。

24 日 学校与上海市疾病预防控制中心“关于加强公共健康领域的合作备忘录”

签字仪式暨“中医治未病合作研究中心”和上海市疾控中心作为学校“教学培训

基地”揭牌仪式举行。校长徐建光、党委副书记施建蓉、副校长胡鸿毅，上海市

疾病预防控制中心主任吴凡、党委书记宋耀君，副主任仲伟鉴、潘启超，主任助

理冯晓刚，以及双方有关职能部门负责人、科室代表和公共健康学院教师代表共

计 50 余人出席签约仪式。胡鸿毅和仲伟鉴代表双方单位签订《上海中医药大学

与上海市疾病预防控制中心关于加强公共健康领域合作备忘录》，徐建光和吴凡

为研究中心揭牌，施建蓉和宋耀君为教学基地揭牌。

25 日 庆祝建校 60 周年系列活动之“全国名老中医朱培庭教授从医、从教 50

周年庆暨学术研讨会”举行。上海市卫计委副主任郑锦，副校长胡鸿毅、季光，

龙华医院领导和各名中医工作室代表，以及来自兄弟单位的专家、同仁、学生等

100 余人出席活动。

同日 由学校“欧美同学会”暨“归国留学人员联谊会”举办的中医药创新研究

进展学术论坛召开。刘平、徐宏喜、王拥军、蒋健等专家就各自研究领域做了主

题演讲。

同日—27 日 学校与匹兹堡大学医学伦理培训项目学术交流会举行。该培训项目

2015 届学员、2016 届学员、上海中医药大学－匹兹堡大学医学伦理学联合中心

的全体成员、上海市医学伦理学会和上海市中西医结合学会伦理医学专委会的会

员代表参加会议。校党委副书记、副校长朱惠蓉，副校长胡鸿毅，曙光医院党委

书记马俊坚等出席活动。

26 日 校友王京辉、朱潇昀夫妇在建校 60 周年之际，以个人名义向学校捐赠 100

万元人民币，以支持母校发展建设。校党委书记、校教育发展基金会理事长张智

强与王京辉先生共同签署了捐赠协议书。副校长、校教育发展基金会副理事长何

星海为其颁发了捐赠证书。当年王京辉的老师陈汉平、魏建平，朱潇昀的老师徐

红梅，及相关职能部门负责人共同出席捐赠仪式。

同日 上海市教委高校食品安全专项督查组专家一行对学校学生食堂进行食品安

全专项检查与指导。通过听取汇报，对食堂现场、书面材料检查后，督导组一行

对学校食堂工作给予高度评，对食堂安全、节能环保等方面的具体工作提出了建

议。

27 日 岳阳医院举行朱南孙先生行医济世 75 周年学术交流活动。国医大师刘敏

如，全国中医流派中心导师及上海市名中医，朱氏妇科家族及传人，全国妇科各

届人士等 200 余人参加。国家中医药管理局人教司司长卢国慧，全国中医药高

等教育学会理事长洪净，上海市卫生和计划生育委员会副主任、上海市中医药发

展发办公室主任郑锦，校长徐建光、副校长何星海，虹口区人民政府副区长李国

华，上海市中医文献馆馆长季伟苹等出席活动。

同日 庆祝建校 60 周年系列活动之“中医转化研究国际会议暨慢性疼痛治疗新

技术与海派陆氏针灸进展研修班”在龙华医院召开。校长徐建光、马耳他大学校

长 Vella、上海市中医药发展办公室副主任张怀琼、香港大学中医药学院院长劳

力行，复旦大学上海市针灸经络研究中心主任丁光宏、校针灸推拿学院院长沈雪

勇、龙华医院院长肖臻，以及海派陆氏针灸专家和来自德国、日本、马耳他、全

国各地的中医药专家出席会议。

同日 全国中医药高等教育学会教育评估研究会理事会暨 2016 年学术年会在学

校召开。会议围绕中医药教育评估与国际化发展，聚焦教育评估研究会理事会相

关工作，探讨中医药教育质量保障及相关标准化体系建设。国家督学、中国高教

协会副会长、教育部高等教育教学评估中心原主任季平，国家中医药管理局人事

教育司司长卢国慧，全国中医药高等教育学会理事长洪净，渥太华大学医学院院

长雅克•布莱德温，国家级名师、原校长严世芸，校长徐建光，副校长何星海、

胡鸿毅出席会议。全国各中医院校的嘉宾、同道，以及学校师生 200 余人参加

会议。

27 日 “践行一带一路，弘扬岐黄医术”中捷中医中心建设交流会在曙光医院召

开。捷克卫生部卫生合作特使 Jan Ruzicka、捷克赫拉德茨·克拉洛韦大学医院

院长 Roman Prymula、剑桥大学丘吉尔学院成员 ALPineda、捷克驻上海总领事

管商务经济处主管瓦蒂芬、上海市卫生计生委副主任、上海中医药发展办公室主

任郑锦，上海中医药发展办公室副主任张怀琼，上海卫生计生委外事处处长乔荟

竑，曙光医院院长周华、党委书记马俊坚等出席活动。会议对如何进一步促进中

捷两国科研合作模式进行了初步探讨。随着中捷两国政府间活动的不断加深，曙

光医院和捷克赫拉德茨·克拉洛韦大学医院也将通过不同形式不断深入推进各领

域的合作。

同日 校党委书记张智强会见了来自美国奥古斯塔大学教育工作者与孔子学院学

生访华团一行 24 人。这是自 2014 年两校合作开办中医孔子学院后，该校第一

次派出由 3 位副校长带队的访华团来校交流。党委副书记施建蓉、副校长胡鸿毅、

国际教育学院院长闫晓天、副院长赵海磊等陪同会见。张智强对访华团在学校六

十周年校庆之际来访表示热烈的欢迎。中午，奥古斯塔大学师生爵士乐团表演了

爵士乐。

同日—28 日 全球传统医学大学联盟会议（The Global University Network of

Traditional Medicine, GUNTM）在学校举行。会议围绕中医药防治肿瘤、病毒、

炎症相关性疾病的研究进展等主题展开研讨，会议还就联盟高校间学生交流、教

师交流访学、科研合作、发展联盟新成员及联盟发展的方向与重点等方面开展了

讨论。

同日—29日 校长徐建光、校党委副书记施建蓉、副校长胡鸿毅会见校庆期间来

访的海外院校代表。校领导先后与不列颠哥伦比亚大学医学院院长、东芬兰大学

校长、笛卡尔大学校长、马耳他大学校长、克瑞顿大学校长、川崎学园理事长、

华侨崇圣大学校长、中村学园校长、森梅威斯大学校长、国际医药大学校长等会

谈。来自 10 余个国家和地区的 21 所合作院校的校长、院长纷纷表示，期待双

方继续加强合作，推动中医药国际化发展，促进医学进步。

28 日 建校六十周年纪念大会隆重举行。十一届全国人大常委会副委员长、中国

工程院院士、名誉校长桑国卫，上海市委副书记应勇、人大副主任钟燕群、副市

长翁铁慧，国家中医药管理局副局长闫树江，上海市各委办局和区县领导，兄弟

院校代表，海内外校友代表，学校老领导、老专家以及师生代表等出席纪念大会。

大会由校党委书记张智强主持。

大会宣读了中共中央政治局委员、上海市委书记韩正发来的贺信。韩正祝贺

学校建校 60 周年。他希望学校深入贯彻新时期党的教育方针，主动对接国家战

略，积极投身上海科创中心建设，立足人才培养，深化综合改革，努力在教育教

学、科学研究、医疗服务和国际化发展等方面取得更加丰硕的成果，为中医药事

业繁荣发展作出新的更大贡献。

大会宣读了上海市人民政府市长杨雄的重要批示。杨雄向全校师生和教职员

工表示热烈祝贺。他希望学校切实贯彻国家促进中医药发展的方针政策，主动对

接上海科创中心建设，以中医药振兴发展为己任，攻坚克难，勇于创新，努力向

建设有国际影响力的世界一流中医药大学迈进。

徐建光致欢迎辞，并作主题报告。

北京中医药大学校长徐安龙、华东师范大学校长陈群、法国巴黎笛卡尔大学

校长弗雷德里克·达利尔（Frederic Dardel）分别代表国内外兄弟院校送上祝福，

校友代表、教职工代表祝福发言。世界各地校友、师生通过视频为母校生日献上

祝福。

闫树江在讲话中肯定了学校在中医药高等教育发展史上的贡献和成就，指出

要从中医药对社会的服务出发，承担社会责任，推动中医药科技创新。

  应勇代表上海市委、市人民政府，向学校全体师生员工和海内外校友表示热

烈祝贺。他指出，上海中医药大学为构建覆盖全市的中医健康服务体系，推动中

医药走向世界，为海派中医的传承、创新和发展做出了重要贡献。应勇希望学校

牢牢把握社会主义大学的办学方向，坚持育人为本，德育为先，能力为重，全面

发展；牢固树立世界一流的目标追求，大力推进高峰高原学科建设，不断提高办

学水平，加快建设世界一流大学；更加主动服务，服从经济社会的发展，立足上

海、积极投身上海科创中心建设，继续致力弘扬中医药文化，成为中医走向世界

的重要阵地。

  桑国卫在讲话中指出，上海中医药大学开启中西结合之先河，博采东西方医

理，在中医药理论启发和指导下，用现代科学技术和方法挖掘中医药宝库，展现

了中西汇通、兼容并包的海派中医风貌，为中医药高等教育发展做出了重要贡献。

当前，中医药事业发展适逢良好机遇，学校更应该把握时机，肩负起培养中医药

高等人才的任务，营造开放、宽松、民主、和谐的中医药教育发展环境，培养敢

为人先、积极奋进、继承创新的新一代中医领军人才，发扬老一辈中医工作者刻

苦钻研、无私奉献的拼搏精神，在更广阔的国际舞台体现传统医学领域的上海高

度，走出具有中国特色、上海特点的中医之路。桑国卫为学校描绘了中医药事业

的宏伟蓝图，殷切期望学校早日跻身世界一流大学行列。

纪念大会上，还播放了学校宣传片《大学之道》，60 位师生深情朗诵校庆铭文，

市领导为建校元老代表颁发荣誉证书，校领导为校友代表、教职工代表颁发荣誉

证书等活动。

同日 建校 60 周年纪念系列活动之“张江中医药国际论坛暨中医药国际高峰论

坛”隆重举行。十一届全国人大常委会副委员长、学校名誉校长桑国卫院士出席

论坛，胡之璧院士致开幕辞，校长徐建光致欢迎词，副校长季光主持开幕式。论

坛邀请到了中国中医科学院院长张伯礼院士，校名誉教授、美国耶鲁大学郑永齐

教授，中国中医科学院副院长黄璐琦院士和上海市科协主席、原校长陈凯先院士

做主题演讲。来自全国兄弟院校及合作企业的中医药领域专家学者和校内外科研

人员及师生 400 多人次参加论坛。

同日 学校举办海外合作伙伴高峰论坛。邀请来自英国、捷克、法国等十多个国

家和地区的共 21 所学校的院校长参加。论坛通过回顾各院校与学校开展交流合

作的历史和经验，为各海外合作伙伴提供交流平台，增进相互了解，推动今后更

为深入和广泛的交流与合作。校长徐建光、校党委副书记施建蓉等出席论坛。论

坛上，还举行了学校与新西兰奥克兰大学（The University of Auckland）、以及

匈牙利森梅威斯大学（Semmelweis University）的合作签约仪式。

同日 学校海外合作伙伴高峰论坛国际教育分论坛举行，来自美国、英国、法国、

意大利等国家的近百位中医药教育及相关人士共同探讨中医药国际教育的现状，

展望中医药国际教育的未来。学校与多家合作伙伴就深入开展高层次中医药人才

教育进一步协商。副校长胡鸿毅出席论坛。

同日 学校首届师生杯龙舟挑战赛在校龙舟训练基地隆重拉开帷幕。研究生院队、

教工队、国教院一队等 8 支队伍，成为首届龙舟赛的前八强。校党委书记张智强，

校党委副书记、副校长朱惠蓉，学校 1997 级优秀校友、上海鹏瑞制药有限公司

执行总裁刘扬以及各学院师生代表参加了活动。

同日 中医药文化论坛暨科技人文研究院揭牌仪式举行。校党委书记张智强，校

党委副书记、副校长朱惠蓉，终身教授严世芸、王庆其等专家和师生 100 余人

参加活动。张智强宣布科技人文研究院成立，张智强、朱惠蓉为科技人文研究院

揭牌，并向华东师范大学陈卫平教授、上海大学陶飞亚教授、上海交通大学钮卫

星教授、中国科学院自然科学史研究所宋正海教授、证大集团董事长戴志康等 5

位专家颁发客座教授聘书。安徽中医药大学校长王键教授主持论坛，5 位客座教

授从各自的研究领域对中医药文化展开学术演讲。

同日 举行“岐黄同道，共谋发展”主题恳谈会，来自海内外的近 30 位杰出校

友参加。副校长兼校友会秘书长何星海和相关职能部门负责人参加会议。参会校

友就各自的工作和人生经历发言，畅谈与学校的独家记忆，表达对学校的美好祝

福，期待建校 70 周年之际再相聚，以更加出色的成就向母校致贺！何星海希望

各地校友会成为校友们交流沟通的平台，提高中医药对全世界的影响力；也希望

广大校友不忘母校，继续帮助支持母校的发展与提升。

同日 学校与大阪滋庆学园临床工程师联合教学中心揭牌仪式举行。根据双方签

订的教学合作协议，学校将引进核心模块课程，开展项目制实践教学，通过互派

教师、学生出国研修等形式实现教学合作与交流。副校长胡鸿毅，大阪滋庆学园

常务理事桥本胜信为联合教学中心揭牌。

同日 “岐黄志•甲子情”建校 60 周年主题晚会在校体育馆举行。校党委书记张智

强、校长徐建光等校领导和终身教授、原校长施杞、严世芸出席晚会，有关职能

部门和二级学院负责人、返校校友、国际友人和在校师生等 1000 余人观看了晚

会。

同日 由国家卫生计生委宣传司和医政医管局指导，国家卫计委人口文化发展中

心、国家卫计委人口卫生计生文化推广平台主办的 2016 健康中国微视频大赛揭

晓。岳阳医院选送的作品《我和我的针灸梦》荣获十佳作品奖，作品主人公原型

刘慧荣研究员出席揭晓仪式并上台领奖。

29 日 由上海市中医医院牵头、海派中医儿科联盟发起的“海派中医，关爱儿童”

大型义诊及科普宣传活动在静安雕塑公园举行。活动现场举行了上海市中医儿科

临床基地和海派中医儿科联盟揭牌仪式，上海市卫生计生委副主任、上海市中医

药发展办公室主任郑锦，校党委副书记、副校长朱惠蓉，医院管理处处长唐靖一，

上海市卫生计生委中医药传承发展处副处长姚玮莉，静安区卫生计生委主任叶强

和龙华医院院长肖臻等出席并揭牌。义诊活动由全国名老中医药专家学术经验继

承工作指导老师王霞芳教授、虞坚尔教授领衔，聚集沪上 10 余家二、三级医院

中医儿科优势力量，为患儿及家长提供小儿疾病防治、治未病和健康教育等义诊

咨询服务。

同日—30日 作为校庆纪念活动之一，由中国药学会中药和天然药物专业委员会、

学校中药研究所主办的第九届中韩日生药学研讨会及 2016 中国药学会中药与天

然药物专业委员会学术年会举行。来自中韩日三国的生药学学者们就“传统药物

的鉴定、生物学、化学基础与开发利用”主题进行探讨。校长徐建光、副校长季

光、中国药学会中药和天然药物专业委员会主任委员陈士林教授、副主任委员邹

忠梅教授、长征医院院长郑兴东教授、上海市药学会理事长王龙兴、国家药典委

员会首席科学家钱忠直教授等出席会议。

30 日 国际教育学院与德国汉堡大学附属埃彭多夫医院汉莎美安中医中心就合

作培养研究生的初步设想和计划进行洽谈。副校长胡鸿毅，国际教育学院院长闫

晓天、副院长赵海磊，研究生院副院长葛芳芳，德方汉莎美安中医中心医学总监

Med. Sven Schroder、高级顾问Roland Salchow和项目经理张微共同出席会谈。

双方在促进研究生合作培养项目方面达成共识，这将是学校参与的欧盟第一个西

医临床医学硕士起点的中医研究生学位课程项目。双方表示除了在教育方面，还

期待在医疗、科研等方面开展多方位合作。

同日 李鼎“针灸经典与临床”传承学术论坛召开。今年是建校 60 周年，也适

逢李鼎先生入校从事针灸教学、科研及临床工作 60 年，来自多个国家和地区的

专家学者、李鼎先生的弟子和在校学生等近百人参加论坛。

31 日 捷克当地时间上午 10 点，国家卫生和计划生育委员会副主任、国家中医

药管理局局长王国强率领国家中医药管理局国际合作司司长王笑频、医政司司长

蒋健等一行 5 人到访中国-捷克中医中心。王国强一行与赫拉德兹·克拉洛韦大

学医院院长、捷克前卫生部长、卫生部对华卫生事务专员、参议院议、华信欧洲

公司代表等在中医中心进行了友好会晤。王国强感谢捷克卫生部的支持与合作，

高度赞赏赫拉德兹·克拉洛韦大学医院为中医中心所做的努力，并充分肯定中医

中心取得的成绩。王国强一行还视察了中医中心门诊部，并亲切慰问曙光医院派

驻中心的王波和关鑫两位医师。